
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI COSTA DE' NOBILI 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA 

N. 6 DEL 21/01/2026 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE IN FREGIO ALLA S.P. 31 – CIG BA0B9FBE5E 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA 
 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/07/2025 avente ad oggetto: 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) - 
PERIODO 2026/2028 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). 
PRESENTAZIONE”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 18.12.2025, avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE D.U.P.S. 2026/2028 “; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 18.12.2025 avente ad oggetto: 
“ESAME DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 
PREDISPOSTO DALLA GIUNTA COMUNALE E DELLA RELAZIONE 
DELL'ORGANO DI REVISIONE AI SENSI DEL D.M. 25 LUGLIO 2023. 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 (ART. 
151 DEL . LGS. N.267/2000E ART. 10 D. LGS. N.118/2011) ”;  

 
PREMESSO CHE si rende necessario procedere all’affidamento di alcuni lavori di manutenzione 
in fregio alla strada provinciale in traversa del centro abitato S.P. 31; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 501 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, dal 1° 
gennaio 2016, anche i comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti per l’acquisizione di beni 
e servizi, possono procedere autonomamente per gli acquisti inferiori a € 40.000,00 fermo restando: 

- la facoltà di aderire alle Convenzioni Consip, di cui all’art 26, comma 3 della legge 
488/1999, aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
- utilizzo del MEPA per acquisti sotto soglia (art. 1 comma 450, legge 296 del 2006) superiori 
a € 5.000 in relazione alle modifiche apportate dall’art. 1 comma 502 della legge n. 208 del 2015; 
- l’obbligo di ricorso a soggetti aggregatori oltre certe soglie e per determinate categorie di 
beni di cui all’art. 9, comma 3 del D.L. 66 del 2014; 
 

CONSIDERATO che la spesa complessiva annua stimata è di € 1.464,00 IVA e accise comprese; 

CONSIDERATO CHE: 

- in assenza di apposita Convenzioni Consip, le Stazioni Appaltanti possono effettuare 
acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale pubblicate all’interno 
del mercato elettronico MEPA o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai 
fornitori abilitati; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

o Importo del contratto: € 1.464,00 comprensivo di imposte; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto presso gli uffici comunali in data 21/01/2025 prot. N. 185 
della ditta SANTA CRISTINA SCAVI S.R.L. con sede legale a Santa Cristina e Bissone Via Zara, 
10, P. IVA 02013760182 che offre per i lavori in oggetto una spesa di € 1.200,00 oltre IVA 22%, 
per complessivi € 1.464,00; 

RITENUTO di affidare alla ditta SANTA CRISTINA SCAVI S.R.L. con sede legale a Santa 
Cristina e Bissone Via Zara, 10, P. IVA 02013760182 le attività in parola per un importo di € 
1.464,00 comprensivo di imposte in quanto l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che: 
o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
o l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 

rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

RICHIAMATO l’art. 6-bis L. 241/90, come modificato dal comma 41 art. 1 L. 190/12, secondo 
cui il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso 
di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  
 
DATO ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, 
anche solo potenziale, in capo al sottoscritto Responsabile di Area, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90; 
 

ACQUISITO il D.U.R.C. regolare INPS_47891718 con scadenza 14/02/2026; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta SANTA 
CRISTINA SCAVI S.R.L. con sede legale a Santa Cristina e Bissone Via Zara, 10, P. IVA 
02013760182, per un importo pari a € 1.464,00 comprensivo di imposte precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti 
somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione al cap. 290/1 
del bilancio triennale 2026/2028 competenza 2026 per € 1.464,00; 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 
pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 
e ssmmii; 

DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi 
generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 
del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario; 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Pavia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata. 

 
 

 

Il Responsabile dell’Area 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tecnica Manutentiva 
F.to :  Boschetti Luigi Mario  

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Costa De’ Nobili, lì 21/01/2026 
 

Il Responsabile dell’Area 
Tecnica Manutentiva 

F.to :  Boschetti Luigi Mario  
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Costa De’ Nobili, lì 21/01/2026 
 

Il Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Contabile 

F.to :  Tremonte Carla 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Costa De’ Nobili, lì 21/01/2026 
 

Il Responsabile dell’Area 
Amministrativa Contabile 

F.to :  Tremonte Carla 
 

 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2026 12 08011 290 1 1.464,00 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.          del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 29/01/2026 
 
Costa De’ Nobili, lì 29/01/2026 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Boschetti Luigi Mario 
 

 


